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羊城晚报讯 记者侯梦菲报道：28
日上午，省人大常委会听取广东省2020
年上半年预算执行情况的报告（以下简
称“报告”）。 报告显示，今年1月至6月，
广东一般公共预算收入完成6460.10亿
元，同比下降5.8%，比一季度收窄2.6个
百分点，6月份当月转负为正。

省财政厅相关负责人介绍， 上半
年收入预算执行呈现四个特点。 一是
从增幅来看，回稳趋势明显。上半年广
东一般公共预算收入比一季度收窄
2.6个百分点；6月份当月转负为正，实
现2.2%的正增长。 二是从横向对比来
看，上半年广东一般公共预算收入降幅
比全国地方平均水平高2.1个百分点。

三是主要经济指标走势对比来看，与经
济基本面相匹配。 上半年广东税收收入
降幅（-11.2%），比一季度收窄4.7个百
分点 ； 主体税种直接收入 降 幅 （-
13 .4% ） ，比一季度收窄3.3个百分点。
四是从减税降费情况来看，1月至5月
广东实现减税降费1273.3亿元，其中，
新出台支持疫情防控和经济社会发展
的税费优惠政策新增减税降费 （含社
保费）802.2亿元。

上半年支出预算执行方面， 广东
上半年一般公共预算支出完成8237.38
亿元，同比下降8.5%；民生支出继续保
持七成占比，比上年同期高出0.8个百
分点。 此外，广东在全国率先发行提前

下达新增债券2489亿元， 支出进度达
86.9%，有效推动了机场、高速公路、高
铁等重大项目建设。

上半年， 财政支持的重点工作包
括保障民生实事、疫情防控、复工复产
等方面。 其中，1月至6月广东各级财政
已下达拨付用于十件民生实事的资金
551.41亿元， 完成年初预算的78.3%。
截至6月底，广东落实财政防疫资金超
过177.71亿元，总量排名在各省市中仅
次于湖北。

省财政厅相关负责人表示，展望全
年，广东一般公共预算收入降幅有望逐
步收窄，预计呈现前低后稳走势；一般
公共预算总体支出规模将大于上年。

羊城晚报讯 记者侯梦菲、 通讯
员任宣报道：省十三届人大常委会第
二十二次会议于 7 月 28 日至 29 日
在广州召开，会期两天。 28 日上午，
会议举行第一次全体会议。 省人大常
委会主任李玉妹主持会议，主任会议
成员徐少华、黄业斌、罗娟、吕业升、
王衍诗、王学成、王波出席会议。 副省
长陈良贤、 省监察委副主任李在寅、
省法院院长龚稼立、省检察院检察长
林贻影和省直有关单位负责同志列
席会议。 21 个地级以上市和连山瑶
族自治县人大常委会通过在线交流
平台远程列席会议。

会议听取省人大法制委关于《广
东省市辖区、不设区的市人民代表大
会常务委员会街道工作委员会工作
条例（草案）》《广东省实施〈中华人民
共和国反家庭暴力法〉办法 （草案 ）》
《广东省标准化条例 （草案 ）》审议结
果的报告。

会议听取省政府关于《关于广东
省资源税具体适用税率等事项的决
定(草案 )》《广东省规章设定罚款限额
规定 （修订草案 ）》《广东省绿色建筑
条例 （草案 ）》的说明和关于 2019 年
省级决算草案的报告、 关于 2019 年
度省级预算执行和其他财政收支的
审计工作报告、 关于 2020 年上半年
国民经济和社会发展计划执
行情况的报告、关于 2020 年
上半年预算执行情况的报
告、 关于 2020 年省
级财政第二次预算
调整方案的报

告、关于贯彻实施《广东省人民代表
大会常务委员会关于大力推进法治
化营商环境建设的决定》 情况的报
告、 关于推进碧水攻坚战情况的报
告；听取省法院、省检察院关于加强
对民营企业司法保障促进民营经济
更好发展工作情况报告审议意见研
究处理情况的报告。

会议听取省人大常委会主任会
议关于《广东省人民代表大会常务委
员会关于加强检察公益诉讼工作的
决定 （草案 ）》《广东省各级人
民代表大会代表建议、
批评和意见办理规定

（修订草案 ）》的说明；听取省人大常
委会执法检查组关于检查《广东省爱
国卫生工作条例》《中华人民共和国
促进科技成果转化法》《广东省
促进科技成果转化条例》《广
东省铁路安全管理条
例》 实施情况的
报告； 听取有关
人事任免事项的
说明。

习近平在亚洲基础设施投资银行第五届理事会年会视频会议开幕式上致辞时强调

亚投行应该成为促进成员共同发展
推动构建人类命运共同体的新平台

省十三届人大常委会
第二十二次会议召开

广东省2019年审计报告亮相

10亿余元扶贫资金
闲置1年以上

羊城晚报记者 侯梦菲
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28 日 ，受 省 政 府 委 托 ，省 审 计
厅厅长卢荣春向省十三届人大常委
会第二十二次会议作 《广东省人民政
府关于 2019 年度省级预算执行和
其他财政收支的审计工作报告 》。 值
得关注的是 ， 今年首次对全部省直
一级预算单位实现 “横向到边 ”的全
覆盖审计 ， 首次在报告中集中反映
省属国企 、省级预算单位 、省属高校

及自然资源 资 产 等 国 有 资 产 和

国有资源审计情况 。
报告显示， 对 2019 年度省级预

算执行和其他财政收支情况的审计 ，
重点集中在省市县财政管理及省级
部门预算执行、三大攻坚战、“六稳”政
策跟踪、重点民生项目和资金、国有资
产及国有资源等七个方面。 省审计厅
2019年共移送违纪违规问题线索234
起，截至今年5月底 ，相关部门已处理
公职人员等309人。
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省级预算
部分单位向职工重

复发放社保
2019年， 广东对全部省直一级预

算单位实现了“横向到边” 全覆盖审
计， 审计的省直部门数量由2019年的
102家扩大到110家， 延伸审计所属单
位数量由65家扩大到277家。 同时，组
织对省级、21个地市和122个县区三级
财政开展“纵向到底”全覆盖审计。 目
前，省级、市级一级预算单位审计覆盖
率达100%，县级审计覆盖率达85%。

反映出的问题包括： 部分财政资
金沉淀闲置、 有的部门项目支出预算
执行率低、 市县财政收支管理有待加

强、 重复发放或向不符合规定的人员
发放社会保险待遇等。如：有13个市97
人不符合条件仍继续享受失业保险待
遇，涉及金额34.69万元；有9个市31人
领取了企业职工养老保险待遇， 又重
复领取应取消的工伤保险待遇， 涉及
金额109.76万元；有8个市99人领取了
企业职工养老保险待遇， 又重复领取
应取消的失业保险待遇 ， 涉及金额
28.96万元。 省级多发放12名未达退休
年龄人员的养老保险待遇44.7万元。

部门预算
12个部门一般性支

出控制不严

省审计厅对110家省级一级预算
单位2019年度预算执行情况进行全覆
盖审计， 延伸审计277个所属单位，涉
及预算资金1082亿元。 审计发现的主
要问题是：项目支出预算执行不严格、

项目资金使用管理不规范、 一般性支
出控制不严、 部分公务用车管理不到
位等。

在一般性支出控制方面， 有12个
部门、6个下属单位无预算、超预算列
支“三公”经费及会议费、培训费，涉
及金额148.66万元； 有7个部门80次
接待活动无公函或邀请函、未按规定
附接待清单等，涉及金额11.68万元。
公务用车方面， 有6个部门10台公务
用车未安装或未正常使用车载卫星定
位终端。

民生领域
4841户住房保障对

象不符合条件

此次审计突出关注重大民生领
域，重点反映了医保政策落实不到位、
医保基金管理不规范， 棚户区改造政
策落实不到位、 公租房管理使用不合

规、乡村振兴资金闲置、部分省定贫困
村未完成雨污分流和污水处理设施建
设等任务、部分市县“四好农村路”路
面硬化等专项任务完成率低等问题。

组织对汕头、梅州、东莞、茂名、揭
阳等5个市2019年度保障性安居工程
的资金投入和使用绩效等情况进行了
审计。 审计发现：棚户区改造政策落实
不到位， 有2个市7个棚改项目1094套
安置房没有具体的安置对象； 公租房
管理使用不合规， 有2个市154套公租
房被挪用于办公、 经营性用房等非居
住用途；5个市有4841户住房保障对象
不符合住房保障条件仍继续享受住房
保障待遇。

在乡村振兴资金使用方面， 截至
2019年9月底，有12个市乡村振兴资金
闲置1年以上，涉及金额28.54亿元，有
3.18亿元闲置达25个月。

国有资产
2所省属高校1余亿

元设备长期闲置

今年， 审计报告首次集中反映省
属国企、省级预算单位、省属高校及自
然资源资产等国有资产及国有资源审
计情况， 揭示了一些国资国企重大事
项决策执行不严格、 项目投资管控不
力、省级预算单位资产使用效益不高、
省属高校部分设备或信息系统长期闲
置、 有的市县基本农田和耕地被违规
占用等问题， 推动加强国有资产资源
管理和监督。

组织对华南农业大学、 广东药科
大学2所高校财务收支及相关国有资
产管理控制等情况进行审计。 发现2所

高校的问题包括： 出租收入未按规定
上缴财政， 涉及金额5966.42万元；有
213台 （套 ）仪器设备或信息系统长期
闲置，涉及金额1.01亿元。

扶贫脱贫
9市13个项目扶贫

资金使用管理不合规

组织对汕头等14个市2019年精准
扶贫精准脱贫政策落实及资金使用情
况，进行了第4轮跟踪审计。 审计发现
的主要问题是： 部分产业帮扶项目不
精准、部分惠民政策落实不到位、扶贫
资金使用不合规等。

2019年， 有10个市1136名建档立
卡的贫困人员未能按相应档次享受医
疗救助补贴， 个人多承担121.51万元
医疗费用；有6个市未对5308名建档立
卡贫困人员参加职工医疗保险给予缴
费资助或二次医疗救助 ， 涉及金额
346.11万元。

此外， 还存在扶贫资金使用管理
不合规问题。 有9个市的9个县13个项
目扶贫资金被镇政府、 村委会超范围
使用或投入企业、合作社后被抽逃、挪
用，涉及金额5492.66万元；有12个市
本级及所辖县扶贫资金闲置1年以上
未发挥效益，涉及金额10.03亿元。

污染防治
粤西危废处置中心

立项15年未建成

省审计厅组织对广佛跨界河流水
环境综合整治项目建设情况和广州、

汕头、韶关、惠州、茂名、揭阳等6个市
固体危废物综合管理情况进行审计，
重点关注水污染治理及固体危废物综
合管理情况。

审计发现，落实河长制存在问题。
如：汕尾市有35条河流“一河一策”实
施方案的治理措施高度雷同， 茂名电
白有5条河流未编制“一河一策”实施
方案。 广佛跨界河流部分县级河长虚
假巡河、应付式巡河、未及时处理巡河
发现问题。 佛山顺德、深圳南山总河长
巡河次数不达标； 惠州惠阳总河长巡
河27次无巡河纪要。

医疗废物监管和处置方面，有7个
市均只有1家已建成或在建的医疗废
物集中处置中心。 全省有4个危险废物
区域性处置中心未按期建成， 其中粤
西危险废物处置中心立项至今已过15
年仍未建成。

疫情防控
捐赠款物等方面查

出868条问题

截至今年3月底，各级财政投入全
省疫情防控资金136.67亿元， 捐赠资
金17.58亿元，捐赠物资1.91亿件。通过
审计， 全省各级审计机关查出疫情防
控财政专项资金、捐赠款物、重点保障
企业贴息贷款、防疫物资生产保障等4
方面的问题共868条，主要涉及专项资
金管理和物资采购不规范、 捐赠物资
分配和使用不及时等问题。 截至6月15
日， 已督促整改到位问题共727条，整
改完成率83.76%； 已促进63个部门单
位建立健全疫情防控资金和物资管理
使用等相关规章制度共96项。

羊城晚报讯 28 日，省政府召开省
重大工程建设项目总指挥部第四次会
议，深入学习贯彻习近平总书记关于扩
内需、稳投资的重要讲话和重要指示批
示精神，落实中央做好“六稳”工作、落
实“六保”任务的部署，按照省委工作安
排，研究部署进一步做好全省投资和重
大项目建设工作。省长马兴瑞出席会议
并讲话。

会议听取了有关重大项目建设的
进展情况汇报， 逐个分析研判建设存
在的突出问题， 对相关项目进行协调
调度，有针对性地提出解决措施。

会议强调， 实施扩大内需战略、抓
好稳投资和重大项目建设， 是有效应对
疫情冲击、保持经济平稳健康发展的重要
抓手。 要进一步增强工作责任感紧迫感，
主动担当作为，勇于开拓创新，加强科学

谋划，加快推进重大项目建设，全力扩
大有效投资，为经济社会高质量发展提
供有力支撑。要进一步创新工作机制，充
分发挥总指挥部和各专项指挥部的统筹
协调作用， 定期梳理汇总重大项目进展
情况，落实好“并联审批”和“绿色通道”
制度，确保完成全年建设任务。 要加大力
度推进有关项目前期工作， 狠抓项目开
工和在建项目建设进度，结合“十四五”
规划编制工作，提前谋划一批基础性、战
略性储备项目；强化资源要素保障，优先
保障省重点项目用地用林用海指标；多
渠道加强资金支持， 管好用好国家新增
下达的专项债和抗疫特别国债， 推动重
点领域重大项目尽早落地见效。

省领导林克庆、叶贞琴、张虎、许
瑞生、陈良贤、覃伟中、张新参加会议。

（吴哲 符信）

马兴瑞出席省重大工程建设项目总指
挥部第四次会议

加快推进重大项目建设
全力扩大有效投资

李希马兴瑞到深圳调研

毫不松懈抓好常态化疫情防控
全力完成全年经济社会发展目标任务

据新华社电 国家主席习近平 28
日在亚洲基础设施投资银行第五届
理事会年会视频会议开幕式上致辞。
习近平向会议表示祝贺， 积极评价亚
投行不断发展壮大， 指出亚投行应该
成为促进成员共同发展、 推动构建人
类命运共同体的新平台。 各成员要聚
焦共同发展、勇于开拓创新、创造最佳
实践、坚持开放包容，把亚投行打造成
推动全球共同发展的新型多边开发银
行、与时俱进的新型发展实践平台、高
标准的新型国际合作机构和国际多边

合作新典范。 中国始终支持和践行多
边主义，以开放、合作、共赢精神继续
同各成员一道支持和办好亚投行，为
国际社会应对风险挑战、 实现共同发
展作出更大贡献。

习近平在致辞中强调，2013 年年
底，我代表中国提议筹建亚洲基础设
施投资银行，推动亚洲地区基础设施
建设和互联互通， 深化区域合作，实
现共同发展。 开业 4 年多来，亚投行
坚持国际性、规范性、高标准，实现良
好开局，从最初 57 个创始成员，发展

到今天的来自六大洲的 102 个成员，
朋友圈越来越大、 好伙伴越来越多、
合作质量越来越高， 展示了专业、高
效、廉洁的新型多边开发银行的崭新
形象。

习近平指出， 全球抗击新冠肺炎
疫情的实践表明，人类是休戚与共、风
雨同舟的命运共同体，唯有相互支持、
团结合作才是战胜危机的人间正道。
解决经济全球化进程中出现的矛盾，
各国应该努力形成更加包容的全球治
理、更加有效的多边机制、更加积极的

区域合作。 亚投行应该成为促进成员
共同发展、 推动构建人类命运共同体
的新平台。

一是聚焦共同发展， 把亚投行打
造成推动全球共同发展的新型多边开
发银行。 亚投行应该致力于服务所有
成员发展需求，提供更多高质量、低成
本、可持续的基础设施投资，既要支持
传统基础设施， 也要支持新型基础设
施， 为促进亚洲及其他地区经济社会
发展提供新动力。

二是勇于开拓创新， 把亚投行打

造成与时俱进的新型发展实践平台。
亚投行应该创新发展理念、业务模式、
机构治理， 通过灵活多样的发展融资
产品，促进互联互通，推动绿色发展，
支持技术进步。

三是创造最佳实践， 把亚投行打
造成高标准的新型国际合作机构。 亚
投行要把遵循国际通行标准、 尊重普
遍发展规律同适应各成员自身发展的
实际需要有机结合起来， 创造国际发
展合作最佳实践。

四是坚持开放包容， 把亚投行打

造成国际多边合作新典范。 要坚持共
商共建共享原则， 顺应世界经济格局
调整演变趋势， 同更多发展伙伴开展
合作，推动区域经济一体化，推动经济
全球化朝着更加开放、包容、普惠、平
衡、共赢的方向发展。

习近平最后强调， 中国始终支持
多边主义、践行多边主义，以开放、合
作、共赢精神同世界各国共谋发展。 中
国将继续同各成员一道支持亚投行、
办好亚投行， 为国际社会应对风险挑
战、实现共同发展作出更大贡献。

羊城晚报讯 近日，省委书记李希、
省长马兴瑞到深圳市，深入文化产业基地
和科技型企业， 就认真学习贯彻习近平
总书记重要讲话和重要指示批示精神，
统筹推进疫情防控和经济社会发展工
作进行调研。

位于龙华区观澜街道的观澜版画
原创产业基地是集创作、制作、展示、收
藏、交流、研究、培训和市场开发于一体
的版画事业与产业并进的综合性项目，目
前已打造成为文化旅游、生态保护、城市
消费的集合地， 共吸引 98 个国家和地区
的 1000 余位中外名家入驻创作。 李希、
马兴瑞走进园区，实地考察工作坊、服务
设施、展览项目，并与版画艺人、园区负
责人交流，详细了解基地规划建设、版画
创作、文旅开发等情况。 李希强调，要深

入挖掘中华优秀传统文化，创作出更多
反映时代、 特色鲜明的优秀版画作品，
进一步加强周边文旅产品开发，推动特
色文化产业做大做强。

南山区粤海街道的深圳奥比中光科
技有限公司是一家专注底层芯片、 算法、
光机电一体化的智能硬件生产企业，其开
发投产的 3D 视觉传感器广泛应用于智
能手机、机器人、智能家居、无人驾驶、工
业测量等多个领域。 李希、马兴瑞来到企
业研发办公区，与技术人员、企业负责人
交流，深入了解企业疫情防控、产品研发、
市场销售等方面情况。李希充分肯定企业
在严格落实疫情防控措施前提下，坚持自
主创新，顶住外部压力，实现平稳健康发
展， 希望企业进一步加大研发投入力度，
瞄准创新链、产业链、价值链高端开展技

术攻关，努力掌握更多自主可控的关键核
心技术。

李希强调， 要认真贯彻落实习近平
总书记关于统筹推进疫情防控和经济
社会发展的重要讲话和重要指示批示
精神， 坚持稳中求进工作总基调， 做好
“六稳”工作、落实“六保”任务，紧紧抓住
粤港澳大湾区建设和支持深圳建设中国
特色社会主义先行示范区重大历史机
遇，充分释放“双区驱动效应”，全力完成
全年经济社会发展目标任务。 一要毫不
松懈抓好常态化疫情防控， 坚持外防输
入、内防反弹，全面落实防控主体责任，
按照中央部署要求扎实推进粤港澳联防
联控，因时因势调整完善疫情防控措施，
切实维护人民群众生命安全和身体健
康。 二要坚定信心、抢抓机遇，积极应对

当前困难， 在做好疫情防控的前提下全
力抓生产、稳市场、保订单，推动经济社
会发展持续向好。 三要坚定不移推进科
技创新，加大 5G 网络、人工智能、工业
互联网等前沿领域研发， 把企业打造成
为强大的创新主体， 支撑经济高质量发
展。 四要保护和激发市场主体活力，多措
并举加大对企业的帮扶力度， 落实各项
惠企措施，营造良好营商环境，支持企业
更好应对风险挑战、不断发展壮大。 五要
着力推进文艺创作和文化产业发展，保
护好发展好岭南优秀传统文化， 加快创
造性转化、创新性发展，打造更多有影响
力和品牌效应的文化产业标杆项目，不
断增强文化产业竞争力。

省领导王伟中、张福海，深圳市市
长陈如桂参加调研。 （徐林 岳宗）

省人大常委会听取广东省上半年预算执行情况报告

一般公共预算收入6月转正
财政防疫金落实逾177亿元


